g Deminutio. per venditionem. Accursius.

h Permittit. sola cautione præstata, fortassis & sine ea. I. o. argu. j. de relig. scriptus heres.

i Familia. hereditariae, non suæ, nisi sit pupillus vel filius: vt. j. de iur. delib. filius. & l. ait prætor. Accursius.

k Deminutio. sed & si fit cautio, de quo fieri: Respo. de restituendo quicquid de pretio superest in primis tribus, in quarto de toto reddendo. & facit ad hoc. j. de iur. delib. l. ait prætor. & l. Arito. & j. eod. si bonæ fidei. & l. si possessor. §. sed & si res. & in. l. non solum.

l Aelius. possessor.

m De hereditate. non deminuenda, vel restituenda.

n Petitur. per peti. hereditatis à scripto herede. Accursius.

o Et sic. si habes, et si, dic pro quāuis. si habes, & sic. planum est.

p Hoc ideo. scilicet debet satisdare.

q Sustinetur. id est differtur: vt. j. eo. l. si quis libertatem.

r Iudicium. scilicet peritorium. non sic in possessorio: quia ibi testes falsos producētes: vt etiam lo- cum habeat in producē- te unum tū- tum.

f Quorum iudiciorum. id est cuius iudicij scilicet peti. here. & etiā allœotheta numeri, vel syllepsis: quale est: Indignati sunt apo- ff. Vetus.

stoli propter effusionem vnguenti: cum vnu solus, scilicet Iu- das fuit indignatus. Item illud: seeti sunt. cum solum Esaiam se- cūm legamus. sic & supra de origine iuris. l. ij. §. exactis. & C. de rei vxo. act. §. illo. & instit. de excep. §. idē iuris. Vel dic quorum iudiciorum, id est quarum instantiarum. Vel dic quorum iudi- ciorū: scilicet peti. her. directæ & vtilis.

t In praividicium. quod esset si non satisdaret interim de hereditate non diminuēda. Acc.

S testamentum.] CA- SVS. Titius heres legitimus accusat test. de falso: & ex eodem alius petit legatū: vel statim præstandum est data cautione de restituēdo. hoc si noluerit, iudex inquiret summa- tim debeatur legatum, an non: examinando quæstiōnem de falso. & est electio hæc he- redis. Si verò legatarius dicat testamentum falso, sibi est contra- riū: vnde non est audiendus. Viuianus.

u Si testamētum. Duos ponit casus. Primus, quando ab uno dici- tur testamentum fal- sum, & ab alio legatū petitur. Secūdus, quādo idē. In primo dici- tur quod aut soluetur legatum statim habita cautione de restituēdo, si probetur falso: aut statim quæretur an debeatur, scilicet ex- minando quæstiōnem falsi, scilicet si proba- tiones sunt in prōptu: vt. j. vt in possess. leg. vel fideicom. l. si is à quo. & sic eligit accu- sator. Alij dicunt esse b) Istud est in legatarij electione b) quod istorum fiat: vt infra ad. l. Falcid. l. in hodie verū, quantitate. §. sed & si legata. & C. eod. l. fina. Sed hoc in herede per. l. fin. C. etiam intelligi potest. Tu dicas esse in heredis electione: vt infra de iure dōt. plerumque. in fi. & si quidem eligat dare, exigit cau- tionem: lièt constet relictum: quia in alia parte mouetur iudi- cium: vt hic, & infra ad leg. Falcij. l. dolo. Si verò eligat quæri an debeatur, nunquid de hoc pronuntiabitur ante accusationem falsi terminatam? Respon. non videtur: vt infra. l. prox. dicitur. Ad quid ergo quæritur? Respon. quæretur de falso alio accusante: & sic per consequentiam an debeatur. Vel dic quod pronuntiatur: quia hoc fit voluntate heredis scripti. vel refert an vnu legatum, & alter falso dicit: & non differtur: vt hic. an idem: & tunc sic, vt ibi.

x Suscepta. id est inchoata.

y Non est dandum. etiam si cautionem offerat: nam sibi contra- riū videtur: sicque repellitur: vt. C. de fur. l. j. & j. quando ap. sit. l. fin. §. sed si alius. & facit. j. eo. l. postquam. Sed an post finitā accusationem petet? Respon. non, si probare non potuit: vt. C. de his qui, vt indig. l. aliam. & j. de bo. l. l. si patronus ex: Item si probauit & obtinuit, peti non potest: quia ex falso testamento non debetur legatum. sed si destitit, sic: vt. j. de iur. fisi. edicto. §. pen. & d. l. aliam.

z S i quis libertatem. Talis est casus. Mænius instituit seruum suū Licinnianum heredem: & liberum esse iussit: & filium suū exheredauit, & seruo coheredem Titium dederat. Licinnia- no ignorante hoc testamentum Titius coheres eius cœpit ip- sum & totam hereditatem possidere. sic re patefacta Licinnia- no, petit se in libertater, quam ex testamento facta sibi asserit competere. quæritur an exheredatus filius possit petere dif- ferri liberalē causam. si enim pronuntiaretur eum liberum, & ex testamento heredem; et si non plenum, quale quale tamen aa ij

præiudicium esset exheredato apud iudicem qui cognoscit de
inofficio testamento : quia prætores fauent libertatibus. Et
dicit quod potest petere differri in primo & in secundo di-
cto. 1. sed ita demum si iam est contestatus querelam , vel spe-
ret se contestaturum in proximo tempore : vt in tertio dicto , &
§. planè. nec enim sem-

[†] Id est obliteretur, de-
leatur, abro-
getur. Est
enim indu-
cere pro-
prie, ducto
per ceras sty-
lo tegere &
interlinere,
& memoria
scriptorum
obliterare.
Budaeus.

nianus hereditatē, aut
ditur si petat differri causam liberalem: quia sperabat se con-
ueniendum à filio exheredato per querelam: & hoc ideo quia
posset fieri præiudicium exheredaro. si verò non possideret, sed
filius possideat eam, & dicat differri ideo quia ipse petet ab ex-
heredato hereditatem: & ille in modum contradictionis op-
ponet querelam: & fortè per quinquennium distulit agere: non
imperat differri. & est ratio: quia in primo non est in potesta-
te sua quando agat: in secundo sic: ut Cod. de dila. si quando.
& infra de do.ma. excep.l.purè. §. fina. & hoc si ex testamento
dicatur competere libertas, & non aliunde: & super testamen-
to tantùm exquirantur probationes, & differtur causa libera-
lis. si verò aliunde, nullum adminiculum ex testamento recipi-
tur. Sed huic positioni illud obstat, quod nihil in hac. l. dicitur
de coherede Licinniani. Ideoque alij ponunt Licinnianum
solum institutum, & liberum esse iussum: & filium esse exhere-
datum: & sit filius in possessione hereditatis, & seruus in pos-
sessione libertatis. petit ergo filius in seruitutem eum, cum ha-
beat hereditatem: iste dicit se heredem & liberum: & se velle
agere prius petitione hereditatis contra filium. dicit ergo ei dan-
dum spatiū, intra quod si fuerit contestatum iudicium de in-
offic. &c. Et hoc modo agetur: agit Licinnianus petitione here-
ditatis. opponitur ei querela in modum contradictionis: & sic
contestabitur. si sic contestabitur, bene est: alioquin iudex liber-
tatis fungetur partibus suis. Alij dicunt Licinnianum exhereda-
tum: & ipse se filium dicebat. filius autem eum seruum esse dice-
bat. hoc non placet. Literam autem expone, ut circa eam nota-
ui. media placet. nec ob. C. de adul. quoniam. quia ibi in modum
exceptionis, quod etiam hīc permitterem: hīc autem in modum
reconuētionis. Item oppone supra de iudi. qui prior. sed hīc ma-
gna & vniuersalis & centumuinalis: vt. C. eo. l. vlt. ibi quando
ciuilis singularis. Vel dic quod simpliciter fuit relicta libertas di-
recta, vel per fideicommissum, quam petebat à scripto: sed filius
petebat differri. & hoc usque ad. §. nam cum quidam. sed abinde
teneas medium casum &c. Ultimò nota quod olim nec credi-
tores nec legatarij nec etiam serui poterant agere dum sperare-
tur agi de hereditate: vt hīc, & C. eo. l. fina. sed hodie datur elec-
tio legatariis, conuenient scriptum, vel differant: vt. §. j. Si verò
ex contractu defuncti habeat creditor electionem vtrum peti-
torem an possessorem conueniat statim, & exactus succumbat
in petitione hereditatis, aget contra victorem negotiorum ge-
storum, si victor erat heres. alias condicione ex. d. l. fin. §. fin au-
tem. Si verò libertas directa vel per fideicommis. differtur ho-
die usque ad annum, intra quem si appetat testamentum nō val-
lere: nec ipsa valent, vel verius valere non videntur: vt infra de
excep. rei iudi. l. j. post annum autem valent: reddunt tamen
rationem: quia unum pro alio compensatur: vt. C. eod. l. fina. §.
fina. Et hoc nisi testamentum sit falsum: vt ibi. sed falsitas codi-
cillorum non nocet: vt. C. de fideicom. li. l. ij. & est ratio: quia he-
res non habet dominium seruorum ex codicillis, sed ex testa-
mento. Accursius.

^a *Ne præiudicium.* esset præiudicium: quia iudicis sententia præ-

sumptionem qualemqualem inducit: ut infra de ap.l. à sententia.
& de ven.in pos.mit.si ventris. &. j.de Carb.edic.l.Carbonianū.
§.ibidem.Arg.contra.C.de sen.l.nemo iudex. ^ & quia si secun-
dum libertatem pronuntiaretur: prætor libertati fauet.arg. §.de
ali.iu.mu.cau.fac.l.quia etiam. §.sed & si.lo.

de a] Solue secundum P.
iu- de Cast. hic
quia ibi loquitur de
né pleno, quod non resulstat ex sententia
og. lata pro uno contra alterum: hic loquitur de semi-
i. pleno, ratione cuius etiam potest appellari: vt. l. à sententia. s. de appella.

| | |
|-------|--------------|
| ver | * Sic Flo. & |
| ua | manuscr. |
| di | sunt tamen |
| en | qui emēdē |
| o. | nō & petitu |
| t in | rū, &c. item |
| ta | qui legant & |
| vt | petiturum |
| tur | hereditatis |
| t, si | petitionem |
| li | i. querelam. |

cit, Circūducere.
cō- re.
qua Inducere.
ea- Cancellare.
ce-
: vt
.de
eg.

41

co.
Ste-

ibi-
sta-
vel

t in
uté
det.
cin-
kari,

uncfi

pe-

pe-

18

10

nd
no-

nia-
ar-
vel
ffi-

207

a *Quinquennium.* quia post non esset quæstio quin sublata esset querela: & sic non differtur causa liberalis. non ergo toto quinquennio expectatur: sed ad arbitrium iudicis, secundum Ir. sed Io. alias non differtur, scilicet ultra quinquennium. & quod subiicit, plane, ad primum casum refertur.

b *Seruituti.* id est quæstioni de seruitute. nā si Licinianus per quinquennium non egit de testamento, quod dicitur in officio sum: non propter hoc desiderauit semper iudiciū seruitutis differri. & meritò: quia dudum potuit expediri: vt subiicit: vt C. de dila. siquādo. Io.

c *Cōcessit.* in primo casu: vel melius ī secūdo.

d *An.* alias si. i. an.

e *Imploretur.* scilicet ante quinquenniū habent quando possidēt: vt in primo casu. l. hīc innuit.

f *Modicum tempus.* ad arbitrium suum: vt. j. de iur. delib. l. j. in fine. Nam elusoriæ minē filij exheredati, qui dicit se velle querela agere, non sunt timendæ: vt. j. si cui plus quam per. l. Fal. l. hæc autem. in prin. ibi, cū possint.

g *Libertatis.* in primo casu. l. & in secūdo. nā cum quidam &c.

h *sed alias.* s. circa manumissionem: vt differat à sequenti prox. cacio. s. longe su, quod potest esse p minus. j. de præmio: vt in authent. actio. & o. bli. text. in. l. de monachis. s. j. col. j. Cladius de & C. in quib. cau. ser. adquir. here. pro præmio. per totū. infra. Bolog. **i** *Administrum.* id est probationem.

k *Admittat.* Argu. p testes inducti super uno articulo vel capitulo, non debeant in alio interrogari: vt hīc, & j. de iure iur. l. si duo. s. idem. in f. s. & C. qui leg. perso. l. fi. in f. & C. de or. cog. l. ij. Sed argu. contra in authen. de testi. s. si verò dicatur. colla. vij. nam ibi interrogatur an sit liber à natuitate. Accursius.

l *Legitimam.* **c a s v s.** Filium institui. testamentum nullum erat: vel minus solenne. filius ignorabat. ex testamento here. adiuv. postea appareret testamentum nullum: an possit adire ab intestato? Et dicitur quod sic.

m *Secutus est.* scilicet ignorans. secus si sciens: vt. j. co. postquam. in f. & C. de fideicom. l. ij. Accursius.

n *Regulariter.* **c a s v s.** Hæc lex & sequentes usque ad. l. item ne. continuantur. ostendit quis teneatur peti. here. & dicit quod ille tenetur qui vel ius hereditarium, vel rem aliquam hereditariæ pro herede vel pro possessore possidet: siue res possessa fuit modica, siue magna. Dic ergo quod si insolidum sum heres, petam mihi insolidum restitui. Si verò pro parte sum heres: & pro parte rem petam hereditariam. Postea dicit quid sit pro herede possidere, vel pro possessore. & de hoc ponit exemplum usque ad. s. si autem. & h. d. usque ad. s. omnibus. [o m n i b u s.] Dicit hīc quod omni generi titulorum adhæret titulus pro possessore. Exemplum primum est de titulo pro emptore: vt si quis emat à furioso, pro possessore possidet. Idem est si vir donauit uxori, vel econuerso, constante matrimonio. Id est si quis accipiat dotem à minore. xij. an. sciens. Item si quis ex minus solenni voluntate legatum falso accepit. [i s a v t e m.] Aliquis me heredem instituit in testamento: quod credo valere: & rogat me

ff. Vetus.

de hered. restit. & restitui. si virtus heres postea appareat: an illi debeam teneri peti. here. queritur. Et respon. quod non, nisi dolose restitui sciens ei non debere restitui. Viuianus.

n *Petitione.* scilicet directa. nam aliquando qui neque pro herede, neque pro possessore possidet, tenetur utile: vt. j. eo. etiam si.

s. si quis. Item quādōque & qui neque ius, neque rem hereditariam possidet, tenetur utile: vt. j. e. quod si in diem. s. sed & is. & s. non solum. &. s. Iulianus. nā pretia nō sunt res hereditariae. Acc.

o *Ius.* a possidere pro herede & pro possessore, bene i. o. secundū Bal. in hoc scilicet quotuplex long. temp. præscript. l. est possessio, hereditatem. Et dic q. incorporalia, vt seruitutes, impropriè quis detersarum dicitur possidere: vt. j. rerum. Bolog. **t** Cōcor. l. si. s. incorporales. Et magis impropriè creditor fisi. infra de ius quod habet in debito. Impropriissimè, p. cū ipse debitor dicitur hoc ius possidere debiti. & tamē hic appellatur possessores: vt. j. e. l. etiam. s. fi. & l. seq. & l. quod si in diē. s. pen. & l. item videndum. s. si quis cum. Et quod subiicit, vel rē hereditariam, scilicet corporalē. Vel expone prædicta, possidet ius, qui totam hereditatē possidet. rem hereditariā ille qui rem singularē corporalem, vel incorporalem, & etiam minimam, vt subiicit: vt j. si quis omis. cau. test. l. & si non totam. & l. seq. & l. cū enim. Acc.

x. V L P I A N V s libro quintodecimo ad Edictum.

R Egulariter definiēdum est, cum demum teneri petitione hereditatis, qui vel ius pro herede, vel pro possessore possidet, vel rem hereditariam,

x. G A I V s libro sexto ad Edictum provinciale.

L Icēt minimam. Itaque qui ex asse vel ex parte heres est: intendit quidem hereditatem suā esse totam, vel pro parte: sed hoc solum ei officio iudicis restituit, quod aduersarius possidet, aut totum, si ex asse sit heres: aut pro parte ex qua heres est.

Hic incipit exponere verbum, pro herede. Bartolus.

x. V L P I A N V s libro quintodecimo ad Edictum.

P Ro herede possidet, qui putat se heredem esse. Sed an & is qui scit se heredem non esse, pro herede possideat, queritur. & Arrianus libro secundo interdictis putat teneri. quo iure nos vti Proculus scribit. Sed

D **P** L Icēt. Intendit. id est asserit.

q *Possidet.* arg. huius. l. dicunt quidam, quod si insolidum sum heres, licet vnam rem tantum possideat insolidum, de rigore iuris mihi tenearis: sed de æquitate absoluaris. Sed hoc est falsum, cum nō tenearis in plus quam habeas. quod plenē dices vt j. si pars here. pe. l. j. s. j. Item not. hīc in f. quod licet sim in dimidia totius hereditatis heres, quæ valet mille, & vnum præmium quod valet quinque, tantum habeas: non nisi in dimidiā mihi teneris: vt hīc, & j. si pars here. pera. l. j. s. j.

r *Heres. petens. Accursius.*

P Ro herede possidet. Tribus modis quis dicitur pro herede possidere. Primo, vt sit verus: vt ille qui verè est heres. & sic accipitur. ff. & C. in tit. pro herede. Secundo, vt procurator heredis, qui pro eo herede possidet: vt. j. e. l. etiam. s. si quis absens. Tertio, vt dicatur quædam modificatio, siue modus possidendi,

E quando quis credit se heredem, & non est: vt hīc, & instit. de interdict. s. sequens diuilio. versi. pro herede. & sic dicitur, iste possidet pro herede: cum tantum opinione sit heres. Sic ergo pro vero ponitur quod est falsum: vt ibi, fertilior seges &c. & ibi, Vicinūque pecus grandius vber habet, id est habere putatur. Item & illud, Ego & pater tuus dolentes quærebamus te &c. nam quo ad opinionem erat pater.

t *Non esse.* scilicet ex testamento, vel ab intestato, de iure antiquo: credit tamen se heredem ex constitutione aliqua: vt quia sit nepos filius sororis: vt supra eodem. l. ij. s. fina. & quod subiicit, putat teneri, scilicet quasi pro herede possideat. Vel dic quod sit idem casus cum sequenti: ibi: sed enim &c. vt licet iste non credat se heredem de iure ciuili: credat tamen se bono. possess. & sic perinde habeatur. & quod sequitur. sed enim, sit approbatio huius dicti. Vel dic tertio, hic non dicit quod possidet pro herede: sed quod teneatur. & sic dices,

quod tenetur rei vindi. vel etiam peti. hered. vt prædo, vel pro possesso possessor. Vel quartò tenetur quasi pro herede possideat: quanvis sciat se esse non heredem: credit tamen se bona fidei possessorem. Sed prima & secunda magis placent.

a sed enim & bonorum possessor. quo ad opinionem suam. Vel dic, id est bona possidens. nam si vere ti. haberet, non tenetur hac actione: vt. s. eo. l. regulariter.

b **Q** vi interrogatus. Per mendacium. supple, & repepe: vt si contendat, contendit per mendacium. secundum Io. Alij dicunt vel, pro saltē. ac sic dicere quod non tenetur quasi p. possessore possideat, qui dicit se heredem: licet per mendacium dicat, sed quasi pro herede. quod falsum est: quia sic expedit ei mentiri: quod esse non debet: vt. j. de tribu. l. illud. s. penult. Et no. quod hæc interrogatio sic fiet, secundum Bul. quia ante lit. cōtest. interrogabitur an possideat pro herede, vel pro possessore: & poterit respondere etiā alternatiue. & pro eo est. C. eod. l. cogi. in

fi. Licet enim in rei vindi. sufficit simplex possessio, vt quis ea tenetur: vt. C. de ali. iu. mu. cau. fa. l. j. & ideo de ea interrogatur: vt. j. de interrog. aet. qui serum. s. in iure. ita exigitur alterum istorum, scilicet quod pro herede vel pro possessore possideat, vt hæc actio locum habeat: vt. s. eo. l. regulariter. in fi. & de hoc ergo interrogatur, & ante lit. contest. vt dixi: vt. j. de interrog. ac. l. qui interrogatur. Pla. autem dicebat teneri debere dicere titu. in rei vindi. per proximum cognatum: in peti. here. per quemlibet cognatum. quæ somnia sunt. Vel dic quod bene dixit. nam in rei vindi. per proximum, scilicet filium resistentem: vt. C. de proba. siue possidetis. in peti. here. per quemlibet cognatum resistentem. quinimò per extraneum resistentem oportet agétem probare se heredem si iussit vincere. Tu dic secundum Ioan. & Azo. a quod primò interrogabo an possideat: & si respondeat, sic: secundò quaram, an putet se heredem. si dicat, puto: expeditem est. si dicat, non puto: tertio quaram, quomodo possidet, vel qualiter. si dicat, quid ad te: vel nolo respondere, vel similia: tunc scio quod pro pos. possideat. si verò dicat, quia emi: quærà à quo: vt certus possim esse an titulum pro non titulo habeat: vt si dicat, quia à compote mentis emi: si quidem probet, bene est, nec hac actione cōuenit. si non probet, præsumitur quod pro poss. possideat. & quod sic sit facienda interrogatio, probatur ex l. ista, & j. l. proxi. in princ.

c **N** ec villam causam. aliam, scilicet iustum.

d Tenentur, & expulsor: vt. j. eo. quod si in diem. s. Iulianus. versi. sed & eum.

e omnibus etiam titulus. propriè ponitur. sed in eo quod includitur in pronomine, hic, impropriè. & dic omnibus, id est omni genere titulorum. Et not. quod omnibus his casibus datur directa petitio hereditatis: vt probatur. j. eo. l. etiam. s. si quis sciens.

Alij dicunt vtile. nam & dolus habetur pro possessore, sicut hic titulus pro non titulo, & datur tamen vtilis.

f Emoro. rem de hereditate ad aliquem pertinentem. & sic de sequentibus. Accursius.

g sciens. Quid si ignoras? Non videtur quod teneatur: cum nec pro herede nec pro pos. possideat: vt. s. eo. l. pro herede. & l. qui interrogatus. & hic similiter innuit in eo quod dicit, sciens: vt. inst. de interdic. s. sequens diuisio. versi. pro possessore. Item pro hoc quia qui ignoras emit à furioso, vsu caput: vt. j. pro emp. l. ij. s. si à furioso. Item pro hoc. j. de vsl. l. fructus. & j. de do. inter vi. & vxo. l. sed & si cōstāte. Ex prædictis patet nō possidere pro herede vel p. pos. ignoratē. & idē in aliis de quibus subiicit. Sed Ir. dixit contrarium, & subaudiuit, maximè sciens. & pro eo est, quia possidere pro pos. nō est hoc ipso malam fidem habere: sed

cum nullam de iure potest prætendere causam quę inducat vsl. capionē: sed hoc solum dicere potest, quod possidet pro possesso: vt in prin. huius legis. & j. eo. sed & si lege. s. quod autem. & secundum hoc etiam bona fidei possessor est prædo. sed primam approbo. Item quid si prædo habeat titulum? Respō. titu-

lū magis attēdi quām inuasionem: vt dicitur in legatario: vt. j. quo. leg. l. j. s. quia autem. & j. e. l. etiam. s. si quis sciens. Item not. quod possessio sine titu. locum facit huic actioni, etiam si se heredem non contendat. sed se cū in quasi possesso, nisi dicat se heredē: vt. j. titu. j. l. j. in fi. & j. eo. sed vtrum.

h Poſideo. & sic potero conueniri petitione hereditatis, cum hic titulus emptoris pro nō titulo habeatur.

i Vxor. s. donauit marito: vel contra: scienti scilicet donationē nō valere: vt. j. de adquir. pos. l. quod vxor viro. nā si putat valere, fructus ex re donata perceptos suos facit: et si in iure eretur: vt. j. de vsl. l. fructus.

k Nupta mihi. scilicet de facto. & ideo dicit

possessore hæret, & quasi iniunctus est. deniq; & pro emptore titulo hæret. Nā si à furioso emero f. sciēs, g. pro possessore possideo. h. Item in titulo pro donato quæritur an quis pro possessore possideat: vtputa vxor i. vel marit⁹. Et placet nobis Iuliani sentētia, pro possessore possidere eū: & ideo petitione hereditatis tenebitur. Itē pro dote titulus, recipit pro possessore possessionē: vt puta si à minore duodecim annis nupta mihi k. quasi dotē sciens accepi. Et si legatū mihi solutū est ex falsa causa l. sciēti, vtiq; pro possessore possidebo. m.

l Qui non possidet, non tenetur hac actione, nisi dolo desierit possidere. Bartolus.

m Is n. autem qui restituit hereditateni, teneri hereditatis petitione non potest: o. nisi dolo fecit, id est si scit p. & restituit. q. Nam & dolus præteritus r. venit

quasi dotem: quia dos verè esse nō potest vbi non est matrimonium: vt. j. de iure do. l. iij. Accursius.

l Ex falsa causa. scilicet indebitum.

m Poſidebo. q. d. directe tenebor. Io.

n Is. s. institutus in testamento inutili: & rogatus vt restituat.

o Non potest. nisi ad hoc vt conditionem indebiti quam habet, cedat: vt. j. eo. quod si in diem. s. fi. Azo.

p seit. scilicet se non teneri. nam tunc vtili peti. hereditatis: vt hīc, & j. eo. l. etiam. s. item si quis. heredes autem dolosi in factū actione: vt. j. de rei vin. l. cum autem.

q Restituit. ante item contesta. contra se: vt hīc, & j. de fideicō. here. peti. l. fi. s. fi. se cū si post: vt. j. ad Trebel. l. cum hereditas. iij. & l. si patroni. s. fi. quæ est contra. Vel ibi in actionibus hereditariis: hīc in peti. here.

r Præteritus. i. ante lit. contest. cōmissus: vt. j. eo. sed & si lege. s. si ante item contest. & j. de rei vin. si autem. s. sed & is.

s Neratius. **C A S V S.** Rem aliquā possedi vel pro herede, vel pro pos. & ita peti. here. cōueniri poterāt: decessi Titio herede derelicto. nūquid Titius peti. here. tenetur. quæritur. Et dicitur q. sic, etiā si ignoret me pro herede vel pro posses. possedisse. Idē est si p. bat Titi⁹ heres eas res ex ea hereditate esse quæ sibi delata est.

t [Q V O D S I Q V I S.] Hereditatē ad me pertinētē emit Titius: an teneatur peti. here. quæritur. Et videtur q. sic: ne singulis iudiciis & c. an autē vēditor teneatur, quæritur. Et respon. q. venditor ad pretiū tenetur tātū: nisi in tribus casibus emptor tenetur. Primus est, si vēditor latitat. Secūdus est, si minoris rem vēdedit. Tertius est, si bona fidei possessor erat. vnde in istis trib⁹ casibus dabatur vtilis petitio cōtra illū emptorē. Sed quid si possessor p. herede quia testamētū erat inutile, iussus erat vēdere alicui, puta Titio: & vēdedit p. paruo pretio sicut iussus erat: an detur peti. her. cōtra istū fideicomissariū cui iussus erat vendere, quæritur. Et dicitur q. sic, cū loco heredis habendus sit. [S E D E T S I R E T E N T A.] Sed quid si heres iussus est in testamento inutili restituere, parua quantitate de hereditate retenta: tenetur fideicommissarius peti. here. [P L A N E.] Sed quid si rogatus sit restituere here. accepta certa quantitate, non tamen hereditaria, ab eo cui restituere debet: nūquid illa pecunia peti potest ab illo here. per petitionem hered. quæritur. Et respon. quod nō, quoniam pro &c. [S E D S A B I N V M.] Sed quid si testator iussit aliquem ēsse liberum si daret. x. heredi, & illa. x. dedit heredi scripto: an peti potest pecunia per peti. hered. ab herede scripto, quæritur. Et dicitur quod sic: quia hereditaria videtur esse pecunia. [I D E M E T I N E O.] Sed quid si heres sit rogatus reddere hered. an ratione illorum beneficiorum fructuum quos retinet, peti. hered. tene-

tur. quæritur. Et dicitur quod sic. [§ 1 QVI 1.] Hereditatem ad te pertinentem emi: an possideo pro herede. quæritur. Et dicitur quod sic, si sciens emam. quod non est verum: quia nō sum p̄dō &c. & hoc in prima. [ITEM SI QVIS A FISCO.] Sed quid si fiscus occupauit bona alicuius; quia nullus appetet heres: & sic ea vendidit?

Si postea legitimus apparet, dabitur peti. hered. [APVD MAR.] Mulier here. pertinentem ad me totam dedit in totam. ille matutus tenetur peti. hered. vtili, & ipsa directa. si celebratum fuerit diuortium, conuenietur.

* In vulg. est
lex Nerati.

+ In vulg. est
lex etiam.

Pone casum ut in apparatu Accur. & sic. Titius emit res aliquas de hered. ad me pertinente, & mala fide: quia sciuit illā herede. ad me pertinere: decessit herede Seio relieto. nunquid nomine istarum rerū Seius heres peti. here. teneatur, quæritur. Et respond. quod sic, non ex persona defuncti, sed ex sua quasi pro herede possidat. sed si Titius possidebat res illas p̄ herede vel pro pos. & decessit Seio herede relieto: tunc Seius tenebitur ex persona defuncti peti. hered. & non ex sua. & hoc dicit.

[§ 1 QVI 1.] Titius nomine Seij absens possidebat hered. ad me pertinentem. an possit conueniri suo nomine peti. here. queritur. Et respon. quod non, sed nomine absens. & estratio: quia non videtur pro herede possidere qui contemplatione alterius possidet: nisi ille ratum non habuerit. [NON SOLVM.] Res hereditatis ad me pertinentis possidebas. teneris quidem peti. here. alias si non possideas, teneris tamē in duobus casibus. Primus est, si te liti offeras. Secundus est, si dolo desisti possidere. tamē vltimo quando dolo desisti: an possim te & illum possessorem conuenire queritur. Et respon. quod vtrunque. & si ille possessor mihi agenti litis estimationem offerat: tu qui dolo desisti possidere, liberaris: sed si tu cōueniaris, non liberabitur possessor ille. Viuianus.

a Ab herede. s. illius qui pro herede aut pro possessore possidebat. Sed videtur eum non teneri. nam verē est heres: & verū titulum habet pro herede: ergo non tenetur, cum titulum habeat. Respond. ille dupl. possidet pro herede. vno modo verē & secundum illum modū hac actione nō tenetur. alio prout hoc titu. accipitur. nam cum sit eadem persona cum defuncto, & defunctus sic tenebatur: ergo & iste: vt in authen. de iure iurando à moriente p̄stito. §. j. colla. v. nec obstat quod ex plurimis causis possideat: quod fieri potest: vt. j. de adquir. possel. iij. §. ex plurimis. & secundum hunc modum hac actione tenetur: vt hic, & j. l. prox. §. heredem. in f. §.

b Possidisse. sed alias res suas fuisse credebat. & hoc subiicit, idem &c. & sic est idem casus per alia verba.

c Hereditate esse. cum non sint, & sic possidet pro herede: vt hic accipitur. & suo nomine here. pe. tenetur. Siue ergo sciat eas res peruenisse ad defunctū ex hereditate aliena, quae peti ab eo poterat: siue putauit propriā defuncti, tenetur hac actione, vt hic innuit, etiā si putauit &c. quasi dicat, siue bonam siue malam fidem habet. nam quo ad defunctū semper malae fidei intelligitur heres: quia successor vitiorū est & culpae defuncti. Et sic est arg. quod extraneus heres non possit vsucare quod defunctus non poterat propter vitiū personæ: vt sicut hic bona fides vel titulus quē habet, non excusat eum quo minus teneatur her. peti. quia earū rerum nomine tenetur p̄decessor eius: sic nec vsucapere possit quando defunctus non potuit, obstante vitio personali quod habet ex persona defuncti: vt plenē dices. j. de Pubbli. in rem act. l. si ego. §. partus. Item puid si putas te heredē Titij, cum nō sis: & sic possideas pro herede hereditatē Titianam: an teneberis mihi qui sum heres Sépronij, & peto res illas quasi ff. Vetus.

Heres vitiorum defuncti successor est.

ex hereditate Sempronij: Respon. sic, si me interrogante inueniam te pro te herede vel pro possessore possidere. Sed tu dices quod Titianam: vnde non puto teneri. Accursius:

d Emerit. ab eo qui possidet pro herede. Accursius.

e Debet dari. Videtur quod sic, ne &c. q.d. quia actor nimis

grauaretur si nomine singularum rerū proponeret rei vindī. quia graue est de dominio probare: & leue est p̄bare quod in hereditate fuerit. veditorem enim teneri certū est: cum videatur & rē habere, cum habeat pretium: vt infra eod. si & rem & pretium. & j. si quis omis. cau. test. si quis pecuniā. §. fin. Sed vt sine dubio procedā, finge &c. Alij sic: videatur quod non. ne &c. id est peti. here. & agēdo de euictione secundum quosdā. quod nō placet: quia tunc non tenetur emptor, quando habet regresum de euictione: vt. j. eo. sed & si lege. §. item si rem distraxit. Vel certè placet, & ille. §. itē. loquitur quando res singularis vendit. vel dic singulis cum rei vin. & est plana. Azo.

f Vexaretur. petitor se-

cundum primam positionem, vel emptor secundum aliam.

g Teneri. pro pretio.

h Bonae fidei. alias omnino teneretur, et si non habeat qui alienauit: vt. j. eo. item veniunt. §. penul. & l. si possessor. j. §. restituere.

i Actionem vtilem. scilicet hereditatis petitionem. & hoc dicunt quidam quādō non habet regresum de euictione. alias emptor non tenetur: vt. j. eo. sed & si lege. §. item si rem distraxit. Vel verius illud habeat vel non habeat regresum, distinguitur cum res singularis de hereditate veditur: hīc autem vniuersitas, vnde hic emptor indistincte tenetur.

k Iussus. heres institutus in testamento inutili. & idem in sequentibus quatuor. Accursius.

l Vendere. in testamento, quod postea probatur in officiosum. Et sic agit filius exheredatus petitione hereditatis.

m Fideicommissarium. cundēmque emptorem. Accursius.

n Dari actionem. scilicet vtilem. nam fideicommissarius loco heredis est: vt insti. de fideicom. here. §. si quis. Sed nonne possidet titulo legati. seu fideicom? Respon. sic: & ideo non tenetur hac actione, nisi quando sciens emit: arg. j. prox. §. Si autē bona fide, non tenetur, nisi in duobus casibus, id est cū modico habito restituatur hereditas, vt hic: vel quando heres non copareat: vt. §. §. prox. Si verō multo retēto, ipse heres tantū tenetur peti. here. licet emptor rei vindī. teneatur. Idem esset si quārā habeat heres sub nomine quartæ, nō in re certa. Vel dic quod hīc fuit aetū querela: & sic rupto testamēto fingitur non habere tit. Sed si diccas eos non habere ti. vt prius dixisti, an vsucapient contra petitionē hereditatis? G. Ir. & M. quod non, nisi. xxx. an. vt. C. eo. hereditatis. Tu dic quod sic, eo quod excedit terminos; vt detur contra tit. possidentem, vt à non suis terminis excedatur: vt. C. de edicto diui Hadria. tol. l. f. §. fin.

o Ab herede. s. putatiuo, qui vendidit ex necessitate, scilicet restatoris iussu. Aliud si voluntate: quia tunc tenetur heres: vt. j. e. quod si in diem. §. f. quae est contra. Quod nō placet: quia & ibi iussu testatoris, vel hīc ante motam litem: ibi post. Vel verius hic non prohibet contra venditorem agi. Et sic etiam aliud contra. soluitur. j. eo. l. in estimationibus. Vel solue hoc vltimum vt ibi,

p Perexiguum. id est paruum.

q Certa quantitate, modica: alias heres tenetur.

r Idem erit dicendum. vt teneatur fideicom.

s Certa quantitate, scilicet de bursa eius cui restituitur quod datur causa adimplendae conditionis.

t Et id verius. scilicet in eo quod à statulibero datur: vt. j. de donat. cau. mor. l. quod statuliber.

a Retinet ex voluntate testatoris: & sic modicum: & sic vterque tenetur. Accursius.
 b Quasi. veritatis expressum. aliter nulla esset nota.
 c Quidam putant. scilicet directo.
 d Numerauit. vt. j. de reg. iur. l. nemo praedo est. & subaudi ob hoc ipsum quod malā fidē habeat, nisi fiat in uasio: vt. j. de adquirē. pos. si ex stipulatione. quae est contra. Sed ad impedientiam præscriptionē pro possessorē possidet. vt. j. de vnuer- sio. nō solum. §. j. Vel, quod est verius, licet inuadat, non possidet pro possessorē quantū ad hāc actionem: quia titu. habet: vt. j. quoru. lega. l. j. §. quia autem.
 e Vtli. ergo cum hīc tenuerit emptio, & datur vtilis: multo magis dabitur directa, vbi nō tenuit: vt. §. e. l. nec vllam. §. j. Item ideo hīc datur vtilis, quia non possidet pro possessorē. & quidam ideo dicebant dari directam: quia dicebat cū possidere pro possessorē. ergo cū hīc possideat p possessorē, dabitur directa. Et vt plenē habeas, distingue secundū Azo. cū quis emit vniuersitatem mala fide, tenetur vtili: vt. hīc. si bona fide, non, nisi modico est distracta, vel si nō cōparet venditor, vel si fiscus vedi- dit: vt. §. e. l. §. si quis. & j. §. prox. si tamen ha- beat regressum ad veditorem hereditatis, aliās secus, secundum quosdam: vt. j. eo. sed & si lege. §. item si rem distraxit. Vel illa loquitur quando res singularis est vendita. Item tenetur si titu. pro non tit. habeatur: vt supra eo. nec vllā. §. j. Si verò rem singularem, siue bona si. siue mala fide, non tenetur, nisi ti. ha- beatur pro non tit. vt. §. eo. nec vllam. §. om- nibus.

f Emerit. etiā ignorans: & hoc in priuilegium fisci, ne vexetur. Sed contra hunc. §. C. de qua præscript. l. bene. vbi dicit emptorem statim esse securum. Sed illud in singularibus alienationibus: hīc autem vniuersitas fuit. Vel hāc corrigitur per illam.

g Maritum. scientem alienam hereditatem: vt. §. e. §. si quis sciēs. Alij dicunt etiam si ignorans.

h Diuortium. per quod etiam causa possessio nis per maritum in hereditate soluta est.

i Heredem. ponit duos casus hic. §. Primus, si defunctus possedit pro emptore res aliquas: & eius heres se putat heredem in iis rebus, id est dominum ex causa hereditaria, cū tit. habeat, tenetur verò heredi ex persona sua, quasi pro herede possideat: licet defunctus non teneretur: arg. j. tit. j. cum multi. l. o. Sed nonne etiā ex sua persona ti. habet pro herede, & eo vñucapit illas resi. vt. j. de adqui. pos. l. iij. §. ex plurimis? Sed dic, est heres in his, & nō est heres quo ad hoc. Sed si vñucapit, est heres quo ad hoc, vt sit dominus. Vel dic quod mala fide possidebat defunctus: vnde heres non vñucapit: & sic pro non tit. Item si defunctus habuit ti. ergo

heres habet eundem tit. vt. §. ex plurimis. Sed respond. vt ex sua persona non defuncti teneatur. Secundus est quando defunctus possidebat pro herede, vel pro possessorē: & ideo tenebatur hac actione. nam heres ex persona defuncti tenetur, non ex sua: quia verè est heres: vt. j. tit. j. l. pen. & fi. C. eo. l. i. j. & §. eo. l. Naratius.

Cōtrariū videbatur in secundo casu: quia he- tes tit. habet pro here- de: sed ex persona de- functi tenetur: vt dixi. & sic ex duabus causis possidet: vt. j. de ad- quir. pos. l. iij. §. ex plu- rimis. Alij, vt H. po- nunt primum casum quando heres Seij cre- debat rem fuisse cuius. dam hereditatis, quam hereditatem credebat fuisse illius Seij, cuius heres est: sed defuncto eam hereditatem, non singularē rem emerat: vt euītet op. quia titu- lum habet, quē defun- ctus habuit. Sed dic vt dixi: quia & pro em- ptore, & pro herede possidet: & ex sua per- sona, non defuncti cō- uenit: vt. d. l. de ad- quir. poss. l. i. iij. §. ex plurimis.

k Heredem autem. pe- titior sit heres Titij, re Seij, qui Seius rem Ti- tij possederat pro em- ptore. Accursius.

l Teneri. ei qui heres est domino rerum empta- rum per defunctum à non domino. Accur.

m Teneatur. heres Seij reus: qui Seius rem Ti- tij possederat pro em- ptore.

n Possideat. apprehe- dendo prius. Acc.

o Ipsius verò. scilicet qui possidet, sed aliud in rei vind. vt infra de rei vin. l. officiū. & C. & l. 24 & 25. vbi in rem act. l. iij. quae sunt contra. Nam ibi sola detentatio: hīc au- tē pro herede vel pro possessorē possessio. quod hīc in hoc pro- curatore non erat.

p Nō habet. & hoc cer- tum est. Accur.

q Procuratorem. scilicet

los fructus ex hereditate retinet, a dicendum erit. tenetur enim & is hereditatis petitione.

Possidens titulo etiam mala fide, non potest hac actione conueniri: sed tanquam emptor vniuer- sitatis potest vtili conueniri. Bart.

Si quis sciens alienam emit hereditatem, quasi b pro possessorē possidet: & sic peti ab eo hereditatem quidam putant. c Quā sententiam non puto veram. Ne- mo enim praedo est, qui pretium numerauit: d sed vt empor vniuersitatis vtili e tenetur. Item si quis à fisco hereditatem quasi va- cantem emerit, f æquissimum crit vtilem actionem aduersus eum dari.

Si hereditas datur in dotem, ma- ritus vtili here. peti. tenetur. Bart.

Apud Marcellum libro quarto digestorum relatum est, si mulier hereditatem in dotem dedit, ma- ritum g pro dote quidem posside- re hereditatem: sed petitione hereditatis vtili teneri. Sed & ipsam mulierem directa teneri Marcellus scribit: maximē si iam factum diuortium hīst.

Iste est fortis. §. & difficilis, & ha- bet duas partes. In prima variatur casus tribus modis. sed ultima lec. est vera: secundum quam hoc in- tēdit: Heres possessoris cum titu- lo, potest vtili conueniri, sicut de- functus poterat, & directa quādo defunctus absque titulo posside- bat. Bartolus.

Heredem i autem k etiam ea- rum rerum nomine quas defun- ctus pro emptore possedit, her- editatis petitione teneri l constat, quasi pro herede possideat: quā- uis etiā earum rerū nomine quas pro herede vel pro possessorē de- functus possedit, vtiq; teneatur. m

A heres habet eundem tit. vt. §. ex plurimis. Sed respond. vt ex sua persona non defuncti teneatur. Secundus est quando defunctus possidebat pro herede, vel pro possessorē: & ideo tenebatur hac actione. nam heres ex persona defuncti tenetur, non ex sua: quia verè est heres: vt. j. tit. j. l. pen. & fi. C. eo. l. i. j. & §. eo. l. Naratius.

Cōtrariū videbatur in

secundo casu: quia he- tes tit. habet pro here- de: sed ex persona de- functi tenetur: vt dixi. & sic ex duabus causis possidet: vt. j. de ad- quir. pos. l. iij. §. ex plu-

<sup>a] Reprobata
Cuicac.</sup>

rimis. Alij, vt H. po- nunt primum casum quando heres Seij cre- debat rem fuisse cuius. dam hereditatis, quam hereditatem credebat fuisse illius Seij, cuius heres est: sed defuncto eam hereditatem, non singularē rem emerat: vt euītet op. quia titu- lum habet, quē defun- ctus habuit. Sed dic vt dixi: quia & pro em- ptore, & pro herede possidet: & ex sua per- sona, non defuncti cō- uenit: vt. d. l. de ad- quir. poss. l. i. iij. §. ex plurimis.

Qui non possidet, sed vt posses- sor se obtulit, hac actione ten- tur. Bartolus.

Non solum autem ab eo peti hereditas potest, qui corpus hereditarium possidet: sed & si ni- hil. l Et videndum si non possi- dens obtulerit tamen se petitioni, an teneatur. & Celsus libro quar- to digestorum scribit ex dolo r eum teneri. dolo enim facere eum qui se offert petitioni. quam sen- tentiam generaliter Marcellus apud Iulianum probat: omnem qui se offert petitioni, quasi possi- dentem teneri. t

Qui dolo desit possidere, vt possessor tenetur: qui liberatur, si possessor liti se offert. sed satisfa- ctio eius qui dolo delit posside- r. non liberat possessorē. Bart.

I m si quis dolo fecerit quo minus possideat, hereditatis pe- titione tenebitur. n Sed si alius nanctus possessionem quam ego dolo malo amiseram, paratus sit iudicium pati: Marcellus li- bro quarto digestorum tractat, x ne * y fortè euanescit aduersus eum z qui desit, a litis æsti- matio. & magis b euanescere

istum: vt infra titu. j. l. cum multi. & l. finali.

r Sed & si nihil supple puta possidet.

s Ex dolo. i. propter dolum peti. here. & hoc quādo actor igno- rauit: aliās non: vt hīc, & j. eo. l. qui se. quae est contra. nec enim debuit certiorari qui sciuit & c. vt. j. de act. empt. l. j. in fi.

t Teneri, etiam rei vin. vt. §. de dol. l. pe. & j. de rei vin. l. is qui se. vbi plenē distinguēs de hoc.

u Tenebitur. vt. §. eo. nec vllam. §. is autem qui restituit. sed qua actione: Respō. directa secūdum quosdam, cum dolus pro pos- sessore habeatur. Tu dic vtili. Nec ob. quād dolus pro possesso- re habeatur: quia & ratihabito comparatur mandato, non ta- men agitur mandati: vt. §. de neg. gest. Pomponius. in fine.

x tractat. scilicet quārendo. Accursius.

y Ne. id est an.

z Aduersus enī. i. me. nā mutat psonas. nā in prin. loquitur dedo- loso in tertia psona: postea de eodē in prima, & nūc i. tertia. Ac.

a Desit, dolo possidere. Azo.

b Magis. scilicet quām contrarium.

* sic Flor. al. nū fortē, al. an forte eu- a- nobalib.

aptatum alia manu.

a Sit scilicet Marcellus.

b Interest quia secundus non totum habeat: ut infra de te iudi. si quis dolo. s.j.

c Non liberabit. Not distinctionem istam, quis primò conueniatur: ut hīc, & infra de sol. l. Stichum. §. dolo. & infra eo. sed & si lege. §. proinde. &. §.

vtrum. & arg. infra de tab. exhi. l. locum. §. cōdemnatio. Sed cur se-
cūs in noxali, vbi do-
loso soluenteliberatur
possessor: vt infra de
noxa. ac. l. de illo. in fi.
& l. seq. & l. electio. &
infra. si fa. fur. fe. di. l.
quotiens. & idem in a-
ctione de dolo quan-
do dolū plures faciūt:
vt supra de dolo. si plu-
res. quē omnes sunt cō-
tra? Respon. **a** hē cum
sint personales ratione
possessionis, nō sic im-
propriè intentari pos-
sunt. & eodē modo re-
sponde ad illā quā est
supra quod me. cau.
quod diximus. in prin.
ar. ad solutionem, &
quia desinit distinctionē istam in-
stit. de leg. §. si res. ma-
gis autem est cōtra in-
fra de re. eo. l. illicite.
vbi tutor aestimationē
rei pupillo dedit: quā
sine decreto alienauit.
Sed dic q̄ ibi vera aesti-
matio fuit data: ideoq;
habetur pro vēdita de
nouo: hīc autem in litē
iuratur. vnde in pœnā computatur quicquid est solutum. Item
quod dico doloso soluente nō liberari possessor: intellige nisi
possessor habeat causam à doloso, propter quam regressurus sit
ad eum. nam tūc iis defensionibus vtatur emptor, quibus ven-
ditor: vt infra si fa. fur. fe. di. l. quotiens. §. planē. &. C. de euic. l.
emptori. & de vſu. rei iu. l. fāncim. in fin. & infra de except. rei
iud. si quis cum totum. §. planē si in restitutionem. Vel dic secus
esse vbi vēditori cōpet competere exceptio post venditionem:
vt erat hīc, scilicet post condemnationem & solutionem. nā ha-
bet exceptionē rei iudi. sicut absolutus: vt īfra de excep. rei iudi.
si quis cū totum. §. planē. & tunc non prospic emptori: vt arg. in-
fra de pecu. quēstum. §. si annua. & infra man. l. heredem. Huic
opinioni est contra. infra de here. vel ac. ven. l. emptori. Sed dic
quōd ibi est vniuersitas vēdita: vnde etiam omnia postea quē-
sita debet dare emptori: vt arg. infra eo. ti. de her. vel ac. ven. vē-
ditor ex hereditate. imō ibi erat pignus, quod est sequela nomi-
nis venditi, vnde sequitur emptorem: vt ibi dicitur. Acc.

d Item à debitore. l. potest peti hereditas: vt hic, & s. eo. l. regula-
rit. & j. fami. ercī. l. fundus qui. in fi.

e Quasi. dictio similitudinaria inter possessorem actiuū & pas-
suum: vt. j. eo. quōd si in diem. §. Iulianus. & s. idem Iulianus.

f Ed vtrum.] CASVS in hac lege cum. §. præcedenti est talis. In
her. pertinentē ad me erat debitor, qui dicebat se nō teneri:
quia dicebat se heredem. an debitam peti. here. possim petere,
quāratur. Et rī. quōd sic. hoc in prima. an autem referre debeat
ex delicto, an ex contractu? Dicitur quōd non. hoc in secunda.
Sed quid si iacente here. quis damnum dat in re hereditaria: vel
aliquid promisit seruo: siue debitor hereditarius est: & si con-
tendit se heredem, tenetur peti. here. vel fortē si debitor in diem
vel sub conditione: licet contra eum agatur peti. here. non tamē
condemnatur: sed tempus sententia inspicitur venerit dies an
non: & si non venerit, cauebitur de reddendo debito adueniente die. & hoc in tertia. [S E D E T I S.] Tu possidebas her. ad me
pertinentem: & quēdam prædia hereditaria vendidisti: & sic ego
heres pretia possim petere illa: & etiam possim petere aestima-
tionem ego verus heres, si tu putatiūs heres defisi possidere,
& litis aestimationem fuisti consecutus. [N O N S O L V M.] De-
bebas Titio. x. herediras sua ad me peruenit. si concedas te here-
dem, petam debitum peti. here. Sed quid si iacente here. dedisti
dānu in here: teneris. Si heredis negotiū gesseris, & fueris factus

debitor ex mala admī. an conuenire te possim ad id debitū peri.
here. quāratur. Et respon. quod sic. & hoc in secunda. Sed quid si
adita here. geras, & factus sis debitor? non here. pe. sed. neg. gest.
cōuenieris. & hoc in tertia. [I V I A N V S.] Here. ad me perti-
nentem possidebat Titius: vi deiecit te, & ita habes interdictum
vnde vi: an possim cō-
tra te agere peti. here?
Et rī. quōd sic. Sed nū
quid contra eum qui
te vi deiecit, competi-
t mihi hēc peti? Re-
spon. quod sic. [I D E M
I V I A N V S.] Posside-
bas here. ad me perti-
nentem, & rem aliquā
hereditariam vendidi-
sti, puta Titio: teneris
mihi ad premium resti-
tuēdū: aliās teneris mi-
hi cedere actionē con-
tra emptorem [I D E M
S C R I B I T.] Libertus
meus in fraudem meā
quādam alienauit: illa
poteram per Caluisia-
nā act. reuocare, si iste
meus libert̄ me here-
dē instituit. Vel dic q̄
me heredem nō insti-
tuit, sed extraneum. si
ego egi cōtra per cōtra
tab. & recuperai he-
reditatem libert̄, nun-
quid & illa alienata in
fraudem meā possim
reuocare per peti. he-
redit? Et respon. quōd
non: quia habeo aliam
act. l. Caluisianā. Item
ille cui alienatum est,

ante aditam hereditatem **g** dam-
num dedit,

x v. G A I V S libro sexto ad
Edictum Prouinciale.

V El aliquam rem hereditariā
subripuerit.

xvi. V L P I A N V S libro quin-
todecimo ad Edictum.

Q Vōd si in diem sit debitor
vel sub conditione à quo
petita est hereditas, **h** non debe-
re eum damnari. Rei planē iudi-
catæ **i** tempus spectandum esse
secundum Octaueni sententiam
vt apud Pomponium scriptum
est, an dies **k** venerit. quod & in
stipulatione conditionali erit di-
cendum. Si autem non venerit,
cauere officio **l** iudicis debeat
de restituendo hoc debito cum
dies venerit, vel conditio exti-
terit. Sed & is qui pretia rerū he-
reditiarum possidet, **m** item qui
à debitore hereditario exigit, pe-
titione hereditatis tenetur. Vnde
Iulianus libro sexto Digestorum
ait, ab eo qui petit hereditatē, &

debitor patroni, & non hereditatis est. Idem si libertus alicui in
fraudem meam donavit. Viuianus.

f Refert. imō refert quando se non contendit heredem. si enim
debitor est ex maleficio, & si non contendat se heredem: tene-
tur quasi pro possessore possideat ius hereditarium. sicut enim
tenetur prædo, qui iniuste possider corpus hereditarium, quia
pro possessore possidet: ita etiā hic, qui ius hereditarium possi-
det ex iniusta causa: quasi pro possessore possideat, teneri deberet:
licet se non contendat heredē. sed vbi ex iusta causa tenet, quia
non possidet p̄ possessore ius hereditarium, teneri non potest:
nisi se contendat heredem: & tunc tenetur ideo, quia illud ius
pro herede possidet: quia in eo putat se heredem. sic. j. titu. j. l. fi.
& j. eo. si debitor. Accursius.

g Hereditatem. fortē seruum hereditarium corrumpendo: vt in-
fra de ser. corrupto. l. hēc actio. Secus autem si post aditam he-
reditatem: vt infra eo. l. iij. & l. quōd si in diem. §. non solum versi.
sed & si heredis. Accursius. ADDITIO. Dic secundum Bart. hīc
quōd ibi contraxit cum herede: hīc cum herede, vel seruo he-
reditario.

h **Q** Vōd si in diem, Petita est hereditas. i. contra quem est actum
petitione hereditatis. Sed quomodo potuit ante diē agi:
vt supra de iudi. l. non quemadmodum. quā est contra. Imō de-
bent inducæ duplicari: vt insti. de excep. §. hodie. quā est simi-
liter contra. Sol. hīc de facto fuit admīsus ad agendum. sic & s.
titu. j. l. si non mortis. in fi. & l. postumus. §. si quis. quod nō plac-
cat. Dic ergo secundō, quōd hīc non fuit petitio hereditatis pro-
posita propter id quod debebat in diem, vel sub conditione:
imō ob alia quā possidebat. sed tamen quia vniuersalis est hēc
actio, etiam ea quā postea debere cōpet, restituit: vt argum. in-
fra eo. l. si quo tempore. Si enim alia non deberet, interim ali-
quid peti non posset. Sed argu. contra infra de pecu. l. quēstum.
Sed dic quōd ibi ratione dubitationis admittitur. Vel solue, hēc
in vniuersali: illa supra de iudi. in singulari dicit. Sed secunda so-
lu. verior est. In casu tamē etiam de futura re agitur: vt. j. ad leg.
Aquil. in lege.

i Iudicatae. vt infra eo. l. si à domino, vel à patre. §. penul.

k Dies. quando fuit in diem.

l Officio iudicis. quod est generale: vt. j. de iudi. l. in omnibus.

m Qui pretia rerum hereditariorū possidet, hic qui pretia habet, tene-
tur, vt hīc, & supra quod metus causa. l. si ipsa. in fine. cautione

tamen sibi præstata, si pro euictione sit emptoribus obstrictus: vt infra eodem.l. item veniunt. §. ait senatus. in fin. §. versi. sed & si ob venditionem. Accursius.

a Hereditario. qui factus est debitor post mortem. Accursius.
b Hereditas. id est debitum per petitionem hereditatis. Azo.

c Hereditaria. & ante aditam hereditatē: vt infra titu.j.l.fin.

d Hereditatem. id est q̄ debet ex mala gestione, per peti. hered.

e Hereditis. id est istius qui agit, & eiudē hereditatis: sed ea adita. Accursius.

f Ab heredis. tantū, vt non fuerit debitor defuncti vel hereditatis: vt infra eo. si à domino vel à patre. §. si possessor. &. l. & non tantum. §. quod si pro emptore. Accursius.

g Si n̄ si, id est quamvis.

h Vetus. scilicet iud. peti. hered. vetus debet cedere interdictū: vt hic. Sed cōtra infra eod. l. at vbi. Solu. ibi exegerat iam per interdictum: & tunc non reddit: hīc non exegerat: vel solue vt ibi. Itē no. hīc quōd etiam actiones ex delictis ceduntur.

i Posidens. rem venditam. vel dic alias res hereditatis.

k Cedat. quando agere potest. nam generiter verum est vt quoties quis ideo tenetur, quōd actionē habeat, cedendo eam liberaatur: vt infra de pecu. l. quod debetur.

l In fraudem. ideo dicit in fraudem: quia sine fraude donare potest amicis bene merentibus: & filiam dotare potest: vt. j. si quid in frau.p.a.l.viuus. Ac.

m Alienauit. vendendo: vt tamen emptor fraudem participet. si vero donādo, secus. vt C. de his quae in frau. cre.l.fi. Accursius.

n Quia Caluisiana. hæc non est bona ratio: quia hæc actio cum alia datur. sed ea quae sequitur, est bona. patroni enim &c. vt supra ea. l. §. non solū. versicu. sed si heridis negotium. Sic est mala ratio: vt infra. e.l. & non tantū. §. quōd si quandoque: tamen hæc ratio est bona in aliis actionibus quibusdam: vt supra de mino. in causę. ij. & §. quod me. cau. si cum. §. j. & supra de do. l. j. §. j. Item dicas quōd Pauliana soli creditori datur, secundum omnes: Fauiana soli patrono, secundum nos: & Caluisiana communis. Sed alij contra.

o Tenetur. scilicet emptor. Accursius.

p Patroni. bona ratio. Accursius.

q Hereditarius. vnde si alius esset heres, non posset reuocare.

q Hereditarius. vnde hereditas vel alius heres, non habet obligatum acceptorem.

r Donatum est. à liberto, vbi solus inspicitur euentus etiam sine fraude: sicut in legatis: vt infra si quid in frau. pa. l. j. & l. si patronus. §. si intestatus. sed secus in alienatione quae fit inter viuos titulo nō lucrativo: vbi duo prædicta. f. confilium & euētus sunt necessaria, vt. j. eo. titu.l. j. & C. si quid in frau. pa. l. j.

s Si quis. institutus in testamento inutili. Accursius.

t Fideicommissi. quod non erat debitum. Et dic, restituiri re & verbo: vel verbo solo. nam vtrum que potest: vt infra ad Treb. l. restituta.

u Conditionem. scilicet indebiti gratia possessionis: vt infra de condit. indebi. l. indebiti. §. j. & l. iij. in fin. & l. iij. iiiij. & v.

x Velut iuris. id est conditionis indebiti.

y Repetere potest. per conditionem indebiti pretium.

z sed his. primo & secundo.

a Duntaxat. non autem in plus, nisi in do- lo fuerit: quia scienter soluisset: vt supra e. nec vllam. §. is autem qui restituit. quae est contra.

b Vindicare. vt. C. eo. si post motā. in fin. & §. eo. l. etiā. §. j. aliā est in. l. nec vllā. §. si quis hereditatem. ibi, ne in singulis &c. Et hoc est verū emptores conueniri nisi habeat regressum cōtra illū qui bona fide distraxit: vt. j. eo. sed & si. §. fin. & §. item si rem. Vel nisi pe- titor iā acceperat pre- tium à venditore. pre- tium enim & rem non debet habere: vt. C. si seruus exte. se emi mā. l. j. Accursius.

Q Vōd si possessor hereditatis ob id quōd ex testamen- to heredem se esse putaret, legatorum nomine de suo soluit: si quis ab intestato eam hereditatem euincat, licet damnum vide- tur esse possessoris, quōd sibi non prospicerit stipulatione c. euicta hereditate legata reddi: attamen quia fieri potest vt eo tempore soluerit legata quo adhuc nulla controuersia mota sit, d. & ob id nullam interposuerit cautio- nem: placet in eo casu euicta he- reditate dandam ei esse repeti- tionem. e. Sed cum cessante cau- tione repetitio datur, periculum est ne propter inopiam eius cui solutum est legatum, nihil repe- ti possit: & ideo secundum se- natus consulti sententiam f. subue- niendum ei g. est, vt ipse quidē ex retentione rerum hereditariarum sibi satisfaciat: h. cedat autem

Q S V S in hac. l. cū. §. idem Julianus, proximè præcedenti, est talis: In testamento inutili fuisti script⁹ heres, & ego eram legitimus: & rogatus fuisti restituere here. totam vel partem Titio: & à te legata vel fideicommissa sunt relicta: tu hered, restituisti, vel soluisti: & ego verus heres ista omnia ab intestato volo reuocare, an tenearis de his quae restituisti & soluisti de bursa tua: quia apparuit postea te inutili & sic legata non debe-